De M. Manilio Astronomicorum Poeta.

In edendis M. Manilii astronomicorum libris quinque, quos primus Ioannes de Regiomonte Nurembergae anno 1472 prelo subiecit, et Iosephum Scaligerum¹⁾ et Richardum Bentleium,²⁾ ut erat ille rerum astronomicarum astrologicarumque peritissimus, hic ingenii acumine ad sensum huius quoque poetae divinandum praeditus egregio, uterque autem sermonis poetarum Latinorum scientissimus, plurimum omnium Manilii editorum praestitisse inter eos qui ad eius astronomica adierunt, satis superque constat. Nihilo autem setius hi viri doctissimi permultos reliquerunt huius carminis locos, qui etiamnunc medicina egeant. Namque ut Scaliger codicum memoriae tenacissimus non semel tantum falsa evulgavit, ita Bentleius emendandi quasi titillatione interdum vexatus a poetae verbis prorsus dilucidis mirum quantum recessit. Friedericum autem Iacobum, qui novissimus Manilii carmen edidit,³⁾ falsa ductum codicum aestimatione a vera via aberrasse, eo libello demonstravimus, quem de Manilii emendandi ratione scripsimus.⁴⁾

Ac nos recte iudicasse et ei viri docti, qui dissertationem nostram sub censuram vocavere, affirmarunt et Adolfo Cramero visum est, qui unus adhuc de Manilii elocutione disseruit, neque P. Thomasium dissentientem habemus, qui Gemblacensis codicis scripturas a Iacobiano ver-

Hae dissertationes mihi praesto erant:

Fridericus Jacob, de Manilio poeta. Progr. Lubec. 1832—1836.

Carolus Lachmann, observatt. crit. Kl. Schr. z. kl. Philol. p. 42—44.

Anton, de Sideribus Augusti nataliciis quae conicienda videantur. Progr. Rossleben 1861.

Bertholdus Freier, de M. Manilii quae feruntur astronomicon aetate. Gottingae 1880.

J. Woltjer, de Manilio poeta. Progr. Groning. 1881—1882.

Adolfus Cramer, de Manili qui dicitur elocutione. Argentor. 1882 eiusdemque libellus: der Infinitiv bei Manilius (Commentatt. in hon. Guil. Studemund). Strassb. 1889.

G. Lanson, de Manilio poeta eiusque ingenio. Paris 1887.

P. Thomas, Lucubrationes Maniliana (Recueil de travaux publiés par la fac. de philos. de Gand) 1888.

Augustus Kraemer, de Manili qui fertur astronomicis; inest de imperatoribus Romanis in siderum numerum relatis disputatio. Marburgi Cattor. 1890.

1) Josephus Scaliger primum edidit Manilii astronomica Lutetiae in officina Stephani a. 1579, iterum in officina Santandreana a. 1590, tertium Lugd.-Bat. a. 1600; quarta editio curante Joh. Herm. Boedlero Argentorati a. 1655 confecta est.

2) Mirum est quod Bentleius editionem Manilii a. 1692 susceptam per decem fere lustra molitus a. demum 1739 Londini in lucem prodire iussit; et ne ipse quidem carmen publicavit, sed Richardo Bentleio fratri filio et praefandi et edendi munus imposuit. — Altera editio in usum scholarum accommodata Basileae a. 1740 excusa est.

3) M. Manilii astronomicon libri V rec. Fridericus Jacob. Berolini typis Reimeri. 1846.

4) Malvinus Bechert; de M. Manilii emendandi ratione Stud. Lips. I p. 3 sq. a. 1878.

borum contextu discrepantes nuper edidit, ea quidem usus diligentia, quae in rebus palaeographicis, quae feruntur, requiritur.

Qui autem praeter illos his annis de Manilio scripserunt, Bertholdus Freier, I. Woltjer G. Lanson, Augustus Kraemer, non tam ad verba poetae restituenda, quam ad res a poeta tractatas enarrandas et ad poetae aetatem definiendam studia collocaverunt. Quorum virorum doctorum opiniones, quae de gravissimis rebus valde discrepant, uno quasi conspectu proponere quidque ipsi de M. Manilio sentiamus proferre nobis visum est, non quo prorsus nova nos invenisse credamus, sed ut, si qui post nos studium in hunc poetam collatur sint, quid certum, quid dubium sit, faciliore fortasse opera dignoscere possint.

CAPUT I.

De astronomicorum poetae nomine.

Ac primo quidem loco de nomine poetae dicendum videtur. Male autem accedit, quod nemo veterum scriptorum mentionem eius fecit. Frustra enim Manili nomen carminis astronomici memoriam ullam apud Ovidium, Quintilianum, Plinium, Nat. Hist. scriptorem, apud grammaticos,¹⁾ qui dicuntur ecclesiasticosque quaevis frequenti occasione commemorandi oblata.

Quapropter codices Manilianos adeamus necesse est. Quorum qui ceteris, qui quidem adhuc innotuerunt, et aetate et virtute praestat, Gemblacensem (G) dico, membran. saec. X. exeuntis, qui nunc Bruxellis asservatur in Burgundionum ducum bibliotheca numero 10012 signatus, quam olim in fronte carminis habuerit inscriptionem, quae duorum versuum spatium explevisse videtur, conjectura tantum assequi possumus, cum genuinus titulus rasura adeo deletus sit, ut non nisi minutissima vestigia coloris rubri conspiciantur. Manus tamen saeculi, ut videtur, XV substituit verba *Malius poeta*. Ceteri carminis libri neque inscriptionem neque subscriptionem ullam habent, qua poetae nomen exhibeat, id quod in Cusano (C) quoque et Lipsiensi (L) codicibus, qui et aetati et bonitati Gemblacensis libri proxime accedunt, evenisse nostris oculis vidimus.

Idemque nomen gentilicium reddit in cod. Vossiano (V₂), qui sub numero 390 Lugduni-Batav. conditur, et in Vaticano 3099 chartaceis saec. XV, quorum ille in folio primo habet M Mallij EQOM astronomicon diuo oct quirino aug. proemium *lib' pr'* et sub fine libri II: M. mallij boeni astronomicon liber II explicit; hic inscribitur M. Mallii poetae Illustris ad Octavianum Augustum Astronomicon.

Similemque titulum p[ro]ae se ferebat cod. Vossianus saec. XV nunc deperditus,²⁾ quo Ezechielis Spanhemius et Richardus Bentleius usi sunt. Sic autem hic liber inscriptus fuisse traditur: Marci Mallii Antiochi Boemi³⁾ Astronomicon Divo Octavio Quirino Aug.

1) In margine codicis Lipsiensis manus antiqua ad vs. I 692 sq. adscripsit: hof tref usuf ducit in exemplum priscianus; neque vero apud cum extant. — Titulus ille ab Orellio (4804) editus, qui exhibit versum Manil. IV₁₆, ficticius est; cf. Friderici Ritschelii op. IV p. 251.

2) Collatio Spanhemii a. 1679 ad Windsoram in villa Vossiana confecta Berolini inter libros Spanhemii sub nro. 44 asservatur; Jacob p. XIV.

3) Bentleius, cuius in usum duo studiosi adulescentes Lugd. Bat. codicem contulerunt, *Poeni* nomen in titulo affert p. XI et XIV.

Quibus in codicibus quid illa *boeni* vel *Boemi Poenive* vox sibi velit, sub qua *Poeta* nomen latere Woltjer opinatur p. 28, pro certo affirmare non ausim. Facere enim non possum, quin Jacobi¹⁾ improbem opinionem, qui et ex titulis illis et ex certis quibusdam sermonis proprietatibus, quas in astronomicis indagasse sibi visus est, Afrum natione poetam fuisse autumat. Immo si de re admodum dubia conjecturam proponere licet, equidem nomina illa ex *Boeci* voce depravata originem duxisse suspicor. Ei enim librario, qui primus in suo exemplari parum curiose Boeci nomen apposuit, in mentem venit Anicii Manlii Torquati Severini Boetii, quem de astronomia quoque scripsisse scimus. Boetii liber de astronomia affertur in indice codicum Bobiensis coenobii decimo saeculo exarato²⁾; Boetii octo³⁾ volumina de astrologia Gerbertus⁴⁾, praeflarus ille artium liberalium et fautor et praceptor, in epistula 76 ad Adalberonem Remorum archiepiscopum data commemorat.

Quae conjectura optime, ut opinor, Manili codicis Urbin. 668 (802) titulo commendatur, qui reapse Boeci nomen praebet, cf. infra p. 4. Hanc autem formam depravatam saepius in Boetii libris manuscriptis occurrere Consolationis librorum inscriptiones codicum Bernensis saec. IX Ratisbonensisque saec. X a Peipero notatae docent. Atque ut hoc in transcurso moneamus, ex eisdem illis Boetii codicibus elucet Manlii vel Mallii Maniliique nomina, quibus plane diversae gentes antiquitus significabantur, sicut in aliis quoque libris manuscriptis centiens factum videmus, a librariis esse confusa.

Sed pergamus in poetae nomine ex codicum Manilianorum inscriptionibus statuendo.

Atque haud multum a titulis quattuor illorum exemplariorum, quae adhuc attulimus, differt Medic. Laurentiani pergam. saec. XV. plur. 30, 15 hic: Marci Manlii poetae clarissimi astronomicon ad Caesarem Augustum; in fine Marci Manlii mathematici vita.⁵⁾

1) Progr. Lubec. a. 1832 p. 14 et editionis p. XVII.

2) Oeuvres de Gerbert par A. Olleris, Paris 1867. p. 493.

3) Numerum falsum esse arbitror.

4) Boetium quanti Gerbertus, qui inde ab a. 999 usque ad a. 1003 nomine Sylvestri II sumpto pontifex maximus fuit, aestimarit, ex multis geometriae locis (p. 401. 403. 413. 416) et ex hoc eius epigrammate intellegitur (Olleris p. 294. Consolat. ed. Peiper p. XXXX):

Roma potens dum iura suo declarat in orbe,
Tu pater et patriae lumen, Severine Boeti,
Consulis officio rerum disponis habenas,
Infundis lumen studiis et cedere nescis
Graecorum ingenii. Sed mens divina coeret
Imperium mundi; gladio bacchante Gothorum
Libertas Romana perit. Tu consul et exsul
Insignes titulos praecolla morte relinquis;

quos versus exscripsimus, non quo ut Benedictini fratres (Olleris p. CLXV n. 3.) singularem in eis inesse elegantiam arbitremur, sed quod vs. 7 legentibus huius Maniliani loci nobis in mentem venit:

IV 45 Et Cimbrum in Mario Mariumque in carcere victum,
Quod consul totiens exsul, quod de exsule consul.

Gerberto Manili carmen non ignotum fuisse infra apparebit.

5) Huius codicis magnam lectionum copiam, e quibus indolem eius cognoscerem, Otto Immisch, vir doctissimus, qua est comitate ac sedulitate si quid litteris prodesse potest, mihi denotavit; cuius officii gratias maximas ei ago. — De Manilio mathematico videas, quae p. 7 n. 1 adnotavimus.

At alterum exstat tituli genus codicibus Cusano (C) quondam, nunc Bruxellensi n. 10699 pergam. saec. XII; Lipsiensi (L) pergam. saec. XI exeuntis n. 1465; Vossiano (V₁) chartac. saec. XV n. 18 servatum hoc: ARATI · PHILOSOPHI · ASTRONOMICON · LIBER · PRIMUS · INCIPIT et in margine PRELIBATIO.

Atque hic titulus in singulis codicibus ab eo videtur exaratus esse, qui totum carmen descripsit eo tamen discrimine intercedente, ut manus saec. XV aut XVI in Lipsiensi et Vossiano inductis Arati philosophi vocibus superscripserit: Marci Manilii, in Cusano autem haec adnotarit: *hic liber nō p̄t* (i. e. potest) *antiq' arati ēs q̄ fuit tpe* (i. e. tempore) *antiqui et muchabear.* (l. macedonum) *ut p̄t* (i. e. patet) *hic ex sept̄ō versu q̄* (i. e. quia) *auctor fuit tpe auguſti. sed fuit marcello.*

Atque de Arato quidem eum, quisquis haec apposuerit, verum vidisse, errasse de Marcello in propatulo est. Attamen id ex ea, quae ad Aratum spectat, inscriptione efficitur, Romani poetae ignoti astronomica pro versione Latina Arateorum Phaenomenon esse habita, qualem Ciceronem, Germanicum Avienumque composuisse non est, quod moneam. Hic error facile ex perspicua rerum ab utroque poeta tractatarum similitudine oriri potuit. Huc accedit quod, si carmina illa astronomica diversorum poetarum uno volumine coniuncta esse fingimus, quorum Aratus Latinus, ut par est, ordinem duxerit, huius poetae nomen Maniliano quoque carmini inditum esse suspicari licet.¹⁾

Jam si ex diligenti G et L codicum collatione libello illo supra laudato recte effecimus esse eos artiore quadam affinitate inter se coniunctos (C autem librum eiusdem esse classis collatio eius nuper confecta nos docuit), a vero non aberrabimus, si G pariter atque L et C quondam Arati nomen in fronte habuisse statuemus.

Idemque et praenomen et gentilicium, quod in L et V₁ manus emendatrix reposuit, in utroque cod. Urbin. membr. saec. XV recurrit, quorum alter n. 668 (802) inscribitur: Marci Manilii Boeci astronomici lib. I; alter n. 667 (803): M. Manilii Astronomicon lib. primus incipit. Pariterque codex Monacensis n. 15743 chart. eiusdem aetatis inscriptus est.

Sed ne de praenomine quidem libri manuscripti consentiunt. Nam Laurentius Bonincontrius Miniatensis, qui anno 1484 Manilii carmen edidit adiecto commentario nullius, ut Scaligeri verbis utar, aut per exiguae frugis, in praefatione testatur vetustissimos sibi Manilii quinterniones ex bibliotheca Cassinensi ab Antonio Panormita traditos fuisse hac quidem singulorum librorum inscriptione insignitos: C. Manilii Poetae Illustris Astronomicon incipit. Idemque imaginem argento sculptam se habere dicit, quae hominem in habitu Antiochenorum repraesentet, iuxta cuius caput sit sphæra. Quibus usus testimoniiis ille Gaium esse genuinum poetae nomen arbitratur.

Attamen ab libro illo Cassinensi vetustatem confidenter abiudico. Etenim lectiones eius longo intervallo a bonis Gemblacensis eiusque asseclarum scripturis distare ex collatis inter se utriusque libri testimoniis manifestum fit, ut ne Gai quidem praenomen premendum censeam. Imaginem autem illam, etsi Nicolaus Trapolinus, Lilii Gyraldi Ferrariensis familiarissimus, sese nummum eadem effigie insignem vidisse affirmat,²⁾ omnino missam faciamus, praesertim cum

1) Aldina Manilii editio a. 1499 hos scriptores astronomicos uno volumine coactos præbet: Firmicum, Manilium, Arati Phaenomena interpr. Germanico, Cicerone, Avieno, alias. — cf. etiam Woltjer p. 15.

2) Lilii Gregorii Gyraldi Ferrariensis opera, tom II. de poetarum historia dialog. IV p. 220 sq. Lugd.-Bat. 1696.

ne in nomine quidem insculpto auctores illi consentiant: namque Bonincontrius C. MANILLII, hic C. MANLII nomen in margine incisum esse memoriae tradidit.

Verum enim vero quid tandem ex hac tanta nominum congerie lucramur?

Illud exemplar, ex quo G C L libri pendere putandi sunt, Arati nomine inscriptum erat, qui titulus teste V₁ codice in quibusdam libris usque ad saec. XV permansit. Contra ea altera exemplarium familia, quae ex recentioribus maxime libris constat, ad fontem nos dicit M. Manilii nominibus insignitum. Ad quem fontem, quamvis antiquorum temporum tenebris abditus lateat, quoad fieri potest, gradus nostros dirigamus.

Qua in re peropportune evenit, quod non prorsus scriptorum testimonii (recentiorum quidem, sed admodum certorum) destituti sumus, quorum ope, qua sit ingrediendum via, cognoscamus. Poggius enim Florentinus, quem temporibus concilii Constantiensis per coenobia et bibliothecas illius regionis mira cum felicitate vetustos codices permultos investigasse inter omnes constat, astronomicum quoque carmen vatis Romani idque M. Manilii nominibus inscriptum tineis pulverique eripuit. Qui quae ibi una cum Bartholomaeo de Monte Politiano¹⁾ atque Cincio Romano monumenta vetustatis detexerit, popularibus suis duabus potissimum epistulis nuntiavit. Quarum in altera ad Guarinum Veronensem data²⁾ Manilium nominatim non afferit, sive nondum invenerat sive non tanti quanti Quintilianum, Asconium alias aestimaverat. Altera autem epistula Francisco Barbaro missa aetatem non tulit. Sed tamen Barbari responsum praesto est, quod ad Poggium misit, ex Venetiis quidem pridie Non. Jul. a. 1417³⁾. In hac igitur epistula haec leguntur: „Tu reipublicae causa quid facturus es, facile declarasti, cum te non vis hiemis, non nives, non longitudo itineris, non asperitas viarum, ut monumenta litterarum e tenebris in lucem erueres, retardavit. Tu Tertullianum, Tu M. Fabium Quintilianum, Tu Q. Asconium Pedianum, Tu Lucretium, Silius Italicum, Marcellinum, Tu Manilium Astronomum, L. Septinium Valerium Flaccum, Tu Caprum, Eutychium, Probum grammaticos, Tu complures alios Bartholomaeo collega tuo adiutore vel fato functos vita donastis, vel longo, ut aiunt, postliminio in Latium revocastis.“

Attamen si cui dubium esse videatur, sitne Manilius Astronomus idem atque is, de quo disserimus, is legat Q. Asconii Pediani codicis Soc. Columb. Flor. subscriptionem hanc: hoc fragmen-

1) Cf. Ambrosii Traversarii vita, ed. Laurentius Mehus praef. p. XV sq. — Georgius Voigt, Wiederbelebung des class. Alterthums I² p. 235 sq.

2) Celeberrimae huius epistulae in nostrae quoque academicae bibliothecae codicis n. 1270 fol. 135 servatae a Quirino Diatrib. praelim. § 1 editae locum gravissimum exscribere operae pretium duximus respectis quidem Kiesslingii emendationibus (Q. Asconius Pedianus, ed. Kiessling et Schoell p. XXVIII.)

Poggius Guarino Veronensi sal. pl. d. . . Sed quum temere persaepe eveniant, quae non audeas optare . . fortuna quaedam fuit . . nostra, ut, quum essemus Constantiae otiosi, cupidus incesserit visendi eius loci, quo ille (Quintilianus) reclusus tenebatur. Est autem Monasterium sciti Galli prope urbem hanc milia passuum vigenti. Itaque nonnulli animum laxandi et simul perqurendorum librorum, quorum magnus numerus esse dicebatur, gratia eo perrexiimus. Ibi inter confertissimam librorum copiam, quos longum esset recensere, Quintilianum comperimus (l. reperimus) adhuc salvum et incolumem, plenum tamen situ et pulvere squalentem. Erant enim non in bibliotheca libri illi, ut eorum dignitas postulabat, sed in tetricimo quodam et obscuro carcere, fundo scilicet unius turris, quo ne capitalis quidem rei damnati detruderentur . . Reperimus praeterea libros tres primos et dimidiatum quarti (l. quartum) C. Valerii Flacci Argonauticon et Expositiones, tanquam thema quoddam, super octo Ciceronis orationibus Q. Asconii Pediani eloquentissimi viri . . Haec mea manu transscripti et quidem velociter, ut ea mitterem ad Leonardum Arretinum et Nicolaum Florentinum . . . Constantiae XVII Kal. Janu. Anno Chr. MCCCCXVII. Cf. H. Blass, Mus. Rhen. 30 p. 458 sq., qui suo iure anno 1416 epistulam esse scriptam contendit.

tum repertum Q. asconii pediani repertum est in monasterio sancti galli prope constantiam . XX . milibus passuum a Poggio Florentino una cum parte C. ualerii flacci & balbi setini argonauticon . & . M. manilij astronomicon . & statii siluarum libri . quod sumpsimus ex exemplari /// dicti poggi sua manu transscripto . Finis.¹⁾ Atque huius codicis partem alteram Gustavus Loewe, quem et suis et omnibus bonis litteris praematura morte abreptum esse vehementer dolemus, Matriti in bibliotheca Escorialensi, Mediolani in Ambrosiana alteram se invenisse litteris mecum communicavit.²⁾

Sed nomini poetae statuendo Poggium non unum testem producimus. Quid? quod decimo saeculo sub M. Manilius nominibus astronomica illa venditabantur, si quidem, qui primus scriptorum eum hoc nomine appellavit, hunc de quo agitur poetam significari vult. Gerbertus enim, cuius de studiis astronomicis iam supra diximus, in epistula 78 a Rainardo monacho petit, ut sibi opus illud astronomicum scribatur. Totum autem, qui hue spectat, locum appono, quippe qui, quae scitu digna videantur, habeat complura: „Unum a te plurimum exposeo, quod et sine periculo ac detimento tui fiat, et me tibi quam maxime in amicitia constringat. Nostri quanto studio librorum exemplaria undique conquiram, nosti quot scriptores in urbibus ac in agris Italiae passim habeantur. Age ergo, et te solo conscio, et tuis sumptibus fac ut mihi scribantur M. Manilius de astrologia, Victorinus de rhetorica, Demosthenis ophthalmicus.³⁾ Spondeo tibi, frater, et certum teneto, quia obsequium hoc fidele et hanc laudabilem obedientiam sub sancto silentio habebo, et quicquid erogaveris, cumulatum remittam secundum tua scripta, et quo tempore iusseris. Tantum significa, cui et tua munera et nostra porriganus scripta . . . Nec sit metus ad quorumlibet notitiam pervenire, quae sub nostra deposueris fide.“

Tanta igitur cautio adhibenda erat, si quis monachorum opus aliquod astrologicum, quale erat carmen Manilianum (etenim ad hoc tantum carmen verba illa cautionis plena spectare concedes), quasi librum magiae artis nefandissimum aditurus erat. Ceterum utrum Gerbertus hunc codicem Manilius acceperit neene, nescitur.

Denique si forte astrologiae vocem, qua ille utitur in epistula sua, premens de astronomico carmine cogitandum esse negaveris, primum reputes astronomiae et astrologiae vocibus plerunque promiscue scriptores usos esse, videlicet quod rem ipsam non acriter distinguebant. Deinde autem omnis, opinor, scrupulus tibi eripietur, si quae Obertus Giphanius Josepho Scaligero epist. 71 scribit,⁴⁾ legeris: „Incido in litteras Caroli Langii; eis litteris... scribit, Jacobum Susium... habere antiquissimum exemplar Manili Astrologi.“ Atqui aliunde scimus, Susium M. Manilius astronomorum Gemblacensem codicem penes se habuisse (Manilius edit. Londin. 1828 p. 6 et Jacob p. VIII).

Quae omnia si mente reputaverimus, duas fuisse codicum Manilianorum familias statuamus necesse est, quarum altera Manilius, Arati altera in titulo habuerit poetae nomen; quorum quin illud genuinum sit, equidem non dubito. Quod autem poetae nomen a nullo aequalium memoriae proditur, dolendum nec tamen inde colligendum est M. Manilius nomina esse spuria.

1) Q. Asconius Ped. ed. Kiessling et Schoell p. XXIX n. 3. — A. Reifferscheid, Mus. Rhen. 23 p. 145 A. 51. — C. Wachsmuth ib. 29 p. 355 sq. — H. Blass ib. 30 p. 460 sq. — Valerius Flaccus Argon. ed. G. Thilo p. LXV. — Statius silv. ed. Aemilius Baehrens p. I.

2) G. Voigt, I. I. I. 243 n. 1.

3) In epistula 213 idem a Giselberto abate petit, ut Demosthenis philosophi librum, qui inscribitur Ophthalmicus, sibi mittat; ex oculis enim laborabat.

4) Sylloges epistolarum ed. Petr. Burmann tom. II. p. 306.

CAPUT II.

De M. Manilii patria.

Jam de patria eius disserentibus nobis vix opus est eorum pluribus refellere errorem, qui eum peregrinum fuisse existimaverunt. Quorum agmen ducunt Bonincontrius et Lilius Gyraldus, quorum ille in editionis suae Manilii praefatione, hic in quarto de poetarum historia dialogo docet Manilium poetam non diversum fuisse ab eo, de quo Plinius Nat. Hist. XXXV 199 haec narrat:¹⁾ „creta argentaria . . . pedes venalium trans maria advectorum denotare instituerunt maiores; talemque Publilium * Lochium mimicae scaenae conditorem et astrologiae consobrinum eius Manilium Antiochum, item grammaticae Staberium Erotem eadem nave ad vectos videre proavi.“ Sed non solum haec Plinii verba, e quibus, ut hoc in transcursu moneam, simul patet, unde titulus ille codicis Vossiani deperdit originem duxerit, Gyraldum commoverunt, ut astronomicorum conditorem inter peregrinos referret, verum etiam inquinatus, quem dicit, poetae sermo, quo hominem Romanum usum esse ab omni probabilitate abhorreret.

Attamen ut interim iniustum eius de elocutione Manilii iudicium omittamus, quod non tam de poetae loquendi usu quam de pravissimis, quibus tunc utebantur, editionibus ferendum erat, virorum illorum sententiae ne subscribamus, vel temporum rationes certissimae obstant. Namque Staberium Erotem Bruti Cassiique fuisse magistrum Sullanisque temporibus proscriptorum liberos gratis in disciplinam recepisse Suetonius de gramm. c. XIII narrat. Astronomicorum autem auctorem post cladem Varianam, cum nondum senex esset, carmen suum condidit; cf.

I 114 Faveat magno Fortuna labori ib. 899 Cum fera ductorem rapuit Germania Varum.

Sed alium eumque gravissimum Manilii existimatorem audiimus, Bentleium dico, qui et ipse, si quidem nepos sententiam patrui recte in praefationis pagina X reddidit, suspicatus est „poetam fuisse alicubi forsitan ex Asia peregrinum“, quod cum ex singulari eius quorundam verborum constructione, tum quia nusquam Romanos illis artibus adeo mature operam dedisse appareret. Liceat nobis, quam ille secundo loco attulit causam, prius redarguere. Romanos scriptores iam ante Manilium scientiae siderali operam navasse et, quidquid rimando invenerint, litteris mandasse testatur M. Terentii Varronis disciplinarum liber sextus, qui totus erat de astrologia,²⁾ testatur P. Nigidius Figulus,³⁾ homo iuxta Varronem teste Gellio doctissimus, qui, ut Ciceronis verbis utar, acer erat investigator et diligens earum rerum, quae a natura involutae videntur; cuius sphæram graecanicam et barbaricam Servius identidem laudat; ut non opus sit ab incerto P. Terentii Varronis Atacini carmine astronomico repetere, quod alii chorographiam, cosmographiam alii inscriptum fuisse existimant, nedum Sulpicii Galli, C. Gali, L. Tarutii Firmani studia astrologica eruam.

Ac ne alterum quidem argumentum Bentlei, e dicendi genere arcessitum, stare poterit,

1) Neque ille Manilius mathematicus hue facit, qui secundum memoriam nonnullorum codicum Plinianorum obelisco ad deprendendas solis umbras in campo Martio statuto ab Augusto iussus auratam pilam addidit (Nat. Hist. XXXVI 10, 72); etenim et boni libri pro Manilii habent Novi nomen, nec fuisse Manilium poetam eundem mathematicum repugnantiae haud leves, quae in astronomicis eius occurunt, testantur.

2) Cf. Friderici Ritschelii op. III p. 361 et O. Gruppe, Herm. 11 p. 235 sq.

3) Alfredus Breyssig, de Nigidii Figuli fragmentis apud scholiasten Germanici servatis. Berolini 1854. — Arminius Roehrig, de P. Nigidio Figulo Coburgi 1887 p. 53 sq. — Nigidii Figuli operum reliq. ed. Antonius Swoboda Lips. 1889 p. 106 sq. — Gellius N. A. IV 9. — Cie. Timae. 1.

quamvis etiam Jacob et Merkel¹⁾, Afrum eum fuisse eadem de causa rati defendere studeant. Habet sane Manilius ut quivis poeta singulari quodam ingenio praeditus suum et proprium dicendi genus, ac ne me quidem fugit, haud pauca in hoc carmine inesse, quae insolenter, nonnulla quae parum dilucide, alia quae duriusculum in modum dicta sint, quae in re admodum dura et spinosa habeant, quo excusentur: nullum tamen poteris afferre exemplum, quo commotus usum Manilianum barbarum absonumve a legibus linguae cum Bentleio dixeris. Qua de re cum alias paulo fusius disputare in animo habeamus, nunc ad Woltjeri (p. 30 sq.) et Crameris dissertationes delegasse sufficiat. An putas Manilium, si Africa eum procreasset, de hac terra sic locuturum fuisse?